conselheiros, muito embora observem equívocos praticados pelas Instituições de 

Ensino, resguardam, de forma correta, os direitos dos estudantes. É o que se 

depreende do trecho abaixo, extraído do parecer CNE/CES Nº:151/2018: 

Desse modo, registro que 192 (cento e noventa e dois) docentes, de 

comprovada qualificação, poderiam ficar desempregados, privando o país que 

tanto necessita desses docentes para seu desenvolvimento, e que não cabe 

prejudicar os docentes por equívocos da IES. 

O Conceito Institucional da Isulpar para 2015 foi igual a 3 (três).